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Hävstångsställverk 

Hävstångsställverk härrör från en tid då överblick över en bangård icke kunde er­

hållas med hjälp av spårledningar och illuminerade spårplaner. Dessa ställverk har 

därför i regel placerats i en hög ställverksbyggnad, fig 116, så belägen att god ut­

sikt över bangården erhålles därifrån. De till ställverket hörande spännverken mon­

teras under ställverket i byggnadens bottenplan. 

Ställverket fig 117, 118, är sammansatt av hävstänger 1 (å fig 117) med linskivor 2 

för de utgående ledningarna 3. I normalläget står hävstång snett uppåt-bakåt och 

läggs om ett halvt varv framåt-nedåt. En spärrstång med handklinka 4 håller häv­

stången fast i ändlägena. Hävstänger av olika slag används för manövrering av sema­

forer och för omläggning och låsning av växlar och spårspärrar. Om manöverledningen 

skall kunna dragas åt båda hållen från normalläget, såsom vid manövrering av två-

vingad semafor, erfordras två hävstänger 5, 6 en för vardera omställningsriktningen. 

Med hävstängerna är tvärgående låsbalkar 7 förbundna, vilka höjer eller sänker sig 

vid omläggningen av hävstång. De samverkar med tågvägslinjaler 8 försedda med lås­

element och monterade under ett skyddsglas längs ställverkets baksida. Härigenom 

bildas ett låsregister, som ger de erforderliga beroendena mellan hävstängerna. Tåg-

vägslinjalerna förskjuts med hävstänger 9 på ställverkets framsida. Dessa kan från 

det vågräta normalläget ställas om snett uppåt eller nedåt, när en tågväg är iord­

ningställd och frigiven. 

Hävstångsställverk fungerar i allt väsentligt på samma sätt som en vevapparat. Enär 

det emellertid på grund av sin placering i en särskild byggnad vanligen ej kan över­

vakas direkt av tkl, kompletteras det med stationsblockering bestående av en block­

apparat 10 vid ställverket samarbetande med en blockapparat å tågx (sid 179)-

För varje tågväg finns ett blockfält, som normalt förhindrar omställning av tågvägs-

stången. När tågväg får användas, friges den av tkl medelst tillhörande blockfält. 

Därefter kan tågvägshävstången ställas om, varefter den av ställverksvakten låses 

i det omställda läget genom blockering av ett annat blockfält (tågvägslåsning). 

Signalhävstången kan nu ställas om i körläge. 

Utlösningen av tågvägen verkställs manuellt av tkl medelst blockapparaten, sedan 

tåget passerat en i tågvägen utlagd rälskontakt. 

På grund av hävstångsställverks begränsade räckvidd kan det på större bangårdar er­

fordras två eller flera ställverk, omfattande var sin del av bangården. De erforder­

liga beroendena mellan ställverken erhålles då med hjälp av blockapparater. 
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Fig 118 

Hävstångsställverk med blockapparat 




